

... maga Isten adja a növekedést

2022. szeptember elsején, ezelőtt három évvel plusz egy hónappal kezdtük el lelkipásztori szolgálatunkat Vánkos Alex atyával a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Plébánián. Azóta eltelt együtt töltött bő három év... és ezzel együtt a mi *személyes* életünkben is eltelt három év. Alex atyának egészen megható élmény lehetett itt a Szent László plébániai jelenlét, hiszen őt itt *keresztelték* közel ötven évvel ezelőtt. Nagyon nagy élmény lehet abban a közösségben szolgálni, ahonnan valaki *származik, ahol Isten gyermekévé válik.* Szent Pál apostol a *korintusi* közösség megalapítása után többször is visszatért a közösséghez, és hangsúlyozta, hogy nem az *számít*, hogy ki ülteti el a hitet, ki öntözi, ki gondozza, a legfontosabb az, hogy maga Isten adja a *növekedést.*





Alex atya több *évtizedes* múlttal a háta mögött lépett be a szemináriumba, majd szentelték pappá 2020-ban. A *Cenacolo-közösségben* töltött egyéves önkénteskedés minden bizonnyal olyan *kvalitásokkal* ruházta fel, melyeket nem csak itt, a Szent László Plébánián, hanem bárhova is került vagy kerül, utánozhatatlan módon fog gyakorolni.

Alex atya rendkívüli odafigyeléssel, előzékenységgel, *empátiával* ugyanakkor bölcsességgel és mérlegeléssel fordult a rászorultak felé. *Szociális* érzékenysége és az elesettek felé gyakorolt segélynyújtása – még ha sokszor nem is került ez előtérbe –, de sokunk számára példaértékű és követendő. Mindamellett, három éven keresztül havonta 20–25 *elsőpéntekes* beteget keresett fel és látta el őket szentségekkel, de minden egyes *sürgősségi* hívásra első kérésre indult akár kórházba, akár családokhoz, sőt ő értesítette a távolélő hozzátartozókat, ha a beteg állapota súlyosbodott, de még a *mentőt* is kihívta, ha a helyzet úgy kívánta. Alex atya, minden rászorult és beteg nevében is hálásan köszönöm az egészen önzetlen, a felebaráti szeretetnek ezt a legmagasabb fokú gyakorlását.

Alex atya *liturgikus* szolgálatán minden alkalommal átsugárzott a szent, a *sacrum* jelenlétének a tudatosítása. A szent szolgálatának végzését mindig teljes tudatossággal, átéltséggel és maximális *igényességgel* végezte – nem csak végezte, hanem sokszor tanította ministránsoknak, felnőtteknek, vagy éppen séggel magyarázta katekézis formájában.

További feladata volt a *kollégiumunk* egyetemistáinak a gondozása, a velük való foglalkozás, programszervezés, vagy egyszerűen a beszélgetés, a puszta jelenlét. Biztosan nagyon sokan hálásak a megosztott tapasztalatokért, hiszen olyan élettapasztalattal és tanácsokkal látta el őket, melyek nagy segítségükre lesznek az életben.

Egy férfiaknak tartott előadáson Pécsi Rita a következő kijelentést tette: *Az apa az Isten transzparensa a családban - hasonlóan a pap az Isten transzparensa a közösségben.* Transzparens azt jelenti: kivetítő, felnagyító, közvetítő, plakát, hirdetőtábla, iránytmutató.

Az *apa* a Teremtő, gondviselő Istent testesíti meg a családban, aki őriz, védelmez, keretet ad, vezet. A *pap* szintén az Istent jeleníti meg a közösségben, aki őriz, védelmez, keretet ad, vezet... tanít, megszentel.

Kedves Alex atya, azt kívánjuk, hogy folytasd teljes szívvel, lélekkel, odaadással és *megszentelő* lelkülettel a Nagyvárad-Szőllősi plébániai közösség vezetését, kísérését az Isten felé vezető úton...

Kovács F. Zsolt plébános



Köszönjük, Alex atya!



Éppen három évvel ezelőtt, 2022. szeptember 1-jén, Zsolt atyával közösen vetétek át a Szent László Plébánia közösségének lelki (és nem csak) vezetését.

Három év alatt számtalan lélekemelő pillanatot élhettünk át közösen, közös szentmiséket, ünnepeket, évfordulókat, jubileumot, kirándulásokat, zárándoklatokat. Rendületlenül látogattad közösségünk időseit, betegeit, hogy eljuttasd hozzájuk a legszentebb áldozatot, vagy csupán meghallgasd őket és így egy kis örömet vigyél mindennapjaikba.

Pártfogásodba vetted egyetemistáinkat, kirándulásokat, közös programokat szerveztél számukra, vagy épp zárándoklatokra vitted közösségünk tagjait. Levezényeltetek egy költözést, kitartással és töretlenül vittétek közösen tovább az orsolyita templomban közösségünk liturgikus és lelki életét.

Most, három év után, új útra lépsz, új kihívásokkal, feladatokkal bővelkedő útra, és biztos vagyok benne, hogy örömmel és lehetőségekkel teli időszak vár rád. Elkezded önálló szolgálatod, amihez sok sikert és nagyon sok erőt kívánunk egész közösségünk nevében.

Köszönjük Alex atya az együtt töltött éveket, a prédikációid és elmélkedéseid, az együtt töltött időket, és köszönjük a *Forrásba* írt cikkeket!

Voiticsek Attila

„...légy erős és bátor! Ne rettegj és ne félj, mert veled van az Úr, a te Istened mindenütt, bárhova mégy.” (Józs 1,9 - KNB)

„Tekints fel és indulj el az úton!”

„*A remény zarándokai*”... idén bizonyára sokunk lelkében, sokszor visszhangzott a 2025-ös jubileumi év mottója, amely valójában egész földi életünket szimbolizálja. Tekinthesünk úgy életünkre, mint egy nagy zarándoklatra, amely *reményünk* felé, Jézus Krisztus felé tart.

A Rómában töltött néhány nap – 2025. szeptember 16–20. között – mintegy rövid leképezése volt ennek a nagy útnak, hiszen Egyházunk szívébe érkezünk. *Reménnyel* a lelkünkben indultunk és érkezünk, elvárások nélkül, így minden pillanat ajándék volt számunkra. A szentévet Ferenc pápa a következő szavakkal nyitotta meg: „Azért kezdődik meg a jubileum, hogy mindenki megkapja az evangélium *reményét*, a szeretet *reményét*, a megbocsátás *reményét*.”

Első utunk a Szent Péter térre vezetett, az élmények sokaságába, a pápai audienciára. Az első pünkösdi leírása juthat az ember eszébe, az Apostolok





Zarándokcsportunk a Szent Péter-bazilika felé tart



A bazilika szent kapuja

Cselekedeteiből, amikor a várakozó emberek „különbféle nyelveken beszéltek”, de a Lélek tudott rendet és egységet teremteni abban a „zűrzavarban”. Hatalmas élmény megtapasztalni a sokaság és sokszínűség összetartozását.

Aznap, szeptember 17-én, XIV. Leó pápa *Jézus Krisztus, a mi reményiségünk* című jubileumi katekézissorozát folytatta és Nagyszombat misztériumáról, csendjéről, nyugalmaról elmélkedett. „Nagyszombat arra hív minket, hogy felfedezzük: az élet nem mindig azon múlik, amit csinálunk, hanem azon is, hogy el tudjuk engedni mindazt, amit elértünk. ...Minden befogadott csend egy új Ige ígérete lehet. Minden felfüggesztett idő kegyelmi idővé válhat, ha felajánljuk azt Istennek.” – mondotta Leó pápa. Tanítását így zárta: „Az igazi öröm a várakozásból, a türelmes hitből, abból a *reményből* születik, hogy amit szeretetben éltünk meg, az bizonyosan feltámad az örök életre.”

Megrendítő és felemelő élmény a szentévben átlépni a szent kaput (kapukat). Ferenc pápa így biztatott a kapuk megnyitásakor: „lépjünk be a kegyelem és a megbocsátás tengerébe, ahol minden ember találkozhat, így elfogadva a *remény* útját, amely nem okoz csalódást.”

A következő napokban élmények sokasága, gazdag program várt ránk. Imádkoztunk a Lateráni Szent János-bazilikában, a Santa Maria Maggiore-bazilikában, a Santo Stefano Roton-doban – a magyarok nemzeti templomában –, a Falakon kívüli Szent Pál-bazilikában.

Fejet hajtottunk Szent Pál apostol, XVI. Benedek és Ferenc pápa sírjánál.

Jártunk a Szent Callixtus katakombában, a Pantheonban, láttuk a Colosseumot, Forumot és a Capitolium dombot, a gyönyörű Trevi kutat.

Sándor atya prédikációjában hangzott el: adott számunkra a lehetőség, hogy változzunk és változtassunk ott ahol kell. Zarándoklatunk lényegét, összefoglalását véltük felfedezni e szavakban. Ezzel a remélt *reménnyel* és hálatelt szívvel érkezünk haza.

Köszönet és hála illeti vezetőinket, Pék Sándor atyát és Kuzmányi István diakónust az élményekért, törődésért, gondoskodásért. Isten fizesse!

A jövőre nézve, biztatásként álljanak itt a jubileumi év himnuszának sorai:

„Tekints fel és indulj el az úton!
Isten megtart, lépteidet óvja.”

Voiticsek Ilona



Nagyváradai szentlászlósok
a Szent Péter téren



Szentmise a Santo Stefano Rotondo-templomban



A Falakon kívüli Szent Pál-bazilika



A nagyvárad székesegeyház közösségével, Pék Sándor atya lelkivezetésével, valamint Kuzmányi István zárandokvezetésével szeptember 16-20. között Rómában jártunk. Első római napunk kezdetén részt vettünk az audiencián, ahol találkoztunk Leó pápával a Szent Péter téren.

Nagyvárad zárandokcsoportunkkal második nap a Szent Péter-bazilikánál jártunk, majd délután a Santa Maria Maggiore-bazilikát kerestük fel, és szentmisén vettünk részt a Santa Prassede-templomban.

Harmadik nap reggel szentmisén vettünk részt a magyarok római nemzeti templomában, a Santo Stefano Rotondóban, majd a barokk belvárosban sétáltunk.

Tankó Veronika Zita



Szálláshelyünk, a római Szent István-ház

Fotók: Kuzmányi István, Hótya-Szegi Enikő, Tankó Veronika Zita, Voitisek Ilona

A REMÉNY ZARÁNDOKAI

A 2025-ÖS SZENTÉV HIMNUSZA



Szöveg: Pierangelo Sequeri

Zene: Francesco Meneghello

Magyar szöveg: Fábry Kornél & Varga László

Refrén

Ben-ned bí - zom, Jé - zus, szép Re - mé - nyem. Tő - ged áld - jon, di - csér - jen az
é - nek! Ő - rök fē - nyem, I - gaz - ság és É - let, az ú - ton min - dig Te ve - zess! —

Versszakok

1. Min - den em - ber, min - den nép és nem - zet I - géd ál - tal meg - ta - lál - ja
2. A - hogy Is - ten sze - re - tet - tel néz ránk, Új nap vir - rad re - mény - su - ga -
3. Tē - kints fel és in - dulj el az ú - ton! Is - ten meg - tart, lép - te - i - det

fē - nyed. If - jak, lá - nyok, a - kik té - ve - lyeg - nek, Ál - dott
rá - val. Föld és ég is meg - ú - júl ma ben - ne, így ad
öv - ja. Nézd, ki ér - tünk em - ber - ré lett egy - kor! Ve - le

Jé - zus bé - két lel - nek ben - ned. Refr.: Ben - ned...
né - künk új é - le - tet Lel - ke.
jár - va ö - rök é - let vár ránk.

Újdonságok partnerplébániáinkról

2025. szeptember 9-13. között Christoph Theberath plébános és Jutta Winkelhaus látogatást tettek a nagyváradai Szent László partnerplébánián.

Miután egy nagyváradai delegáció 2022-ben Vredenbe látogatott, itt volt az ideje, hogy ismét Romániába utazzunk.

A Szent László Plébánia jelenlegi plébánosa, Kovács F. Zsolt atya változatos és találkozásokkal teli programot készített elő, és a vendégszeretet ismét lenyűgöző volt. Nagyon szívélyes és élményteli napok voltak ezek Nagyváradon: látogatás a Voiticsek és a Kötting családnál (Újpalotán), találkozások barátokkal és ismerősökkel a plébánián a partnerség keretében, valamint látogatás a Szent László-templom építési munkálatainál. A templom két évig (2024-2026) zárva tart nagyszabású felújítás miatt (amelyet az állam finanszíroz).

Részt vettünk egy szentmisén a közösség által most ideiglenesen használt Szent Anna-templomban a sétálóutcán, meglátogattuk a püspöki palotát, és vacsoráztunk Böcskei László püspökkel. Találkoztunk Pék Sándor atyával, aki három éve a nagyváradai székesegyház plébánosa.





A Nagyváradon töltött napok során többször is megbeszéléseket folytattunk Kovács F. Zsolt atyával és más egyházközségi tagokkal a nagyváradi Szent László- és a vreden-i Szent György plébániai partnerség jövőjéről, az alábbi témákban:

- Hogyan alakíthatjuk a jövőben a plébániai partnerséget?
- Vagy van-e jövője a plébániai partnerségünknek?
- Szervezhető-e / kellenek-e továbbra is kölcsönös látogatások?
- Ha igen, milyen formában (látogatók száma, látogatási program stb.).
- Kapcsolattartók Vredenben és Nagyváradon.
- Anyagi lehetőségek / támogatás?
- A vreden-i adományokból finanszírozott korábbi projektek fejlesztése (pl.: diákszállás, szociális munkás stb.).

Jövőre Vreden küldöttségét szeretettel hívják és várják a felújított nagyváradi Szent László-templom ünnepélyes újraindítására.

Jutta Winkelhaus



A nyári forgatag csendes hit-„szigetein”

Utazásaim során mindig nagy öröm, valahányszor betérhetek az újonnan megismert települések kisebb-nagyobb templomaiba. Így volt ez idén Mallorca szigetén is, ahol Palma de Mallorca lenyűgöző méretű és díszítésű katedrálisa mellett meglátogathattam például a kis középkori hegyi városka, Valldemossa régi templomát is, ahol Santa Catalina Thomas ereklyéit őrzik végtelen nagy, emberközeli egyszerűségben. A templom közelében található az 1792-ben boldoggá avatott, majd 1930-ban szentté nyilvánított Katalin szülőháza is. A különös hangulatú városka ódon utcáit járva feltűntek a házak falát díszítő kerámiasempék Santa Catalina Thomas képével és a „*Santa Catalina Thomas, pregau per nosaltres*” (járj közben értünk) felirattal, melyet azzal a hittel helyeztek a lakók a házak falára, hogy a szent megvédi őket az élet viharaiiban.

De ennél is nagyobb élmény volt a szállodánk közvetlen szomszédságában található Stella maris (Tenger csillaga) templom, mely kis harangja barátságosan jelezte az idő folyamát, figyelmeztetve a szigeten átélt örömeink véges voltára. Itt ünnepeltük meg a vasárnapot is egy eredeti spanyol hangulatú szentmisén. Hála ezért is!



Tankó Veronika Zita

Ahol a kincsed ...



A tanév első napján Eszter és Ákos egy-egy malacperselyt kaptak ajándékba a szüleiktől. A gyerekek elhatározták, hogy takarékoskodni fognak, és az összegyűjtött aprópénzekből vett apróságokkal a környéken lakó idősebb embereknek fognak karácsonykor kedveskedni, felkeresve azokat, akiknek nincs unokájuk. Édesapjuk elmondta, hogy ősszel két jeles nap is van, mely erősítheti ezt az elhatározásukat:

➤ **Október 1. – Az idősek világnapja**

➤ **Október utolsó munkanapja – Takarékosági világnap**

Egyik délután pedig arról beszélgettek, miért kell takarékoskodni, mi mindenben lehetne spórolni, s mennyi jóra fordíthatnák a megspóroltakat.

Hogyan lehetne otthon és az iskolában takarékoskodni?

- Csak ott égjen a villany, ahol vagy!
- Tévézés és számítógépezés helyett olvass!
- Vásárláshoz készíts bevásárlólistát!
- Ne dobd el a félig megevett almát! Megmaradt uzsonnád fogyaszd el később! Étel ne kerüljön a szemetesbe!
- A kicsi ceruza épp úgy ír, mint a nagyobb. Ne dobd el a félig használt írószereidet!
- Ne cseréld évente a tolltartót, táskát, füzetfedőt! Használd a tavalyit! Füzeteidet és tankönyveidet fedd be régi magazinok lapjaival, műanyag borítók helyett!
- Ne hagyd folyni a vizet, fogmosásnál sem!
- Műanyag zacskók helyett használj textilből készült szatyrot!
- Gyalogolj, járj biciklivel!

Tudod-e folytatni a takarékoskodásra buzdító jó tanácsok sorát?

*

Ákosnak eszébe jutott a kincsgyűjtésről szóló bibliai buzdítás, melyet hittanórán hallott a pap bácsitól:

Ne gyűjtsetek magatoknak kincset a földön, ahol moly rágja és rozsdá marja, s ahol betörnek és ellopják a tolvajok! A mennyben gyűjtsetek kincset, ahol nem rágja moly és nem marja rozsdá, s ahol nem törnek be és nem lopják el a tolvajok! **Ahol a kincsed, ott a szíved is.** (Mt 6, 19-21)

Kati néni, Ákos és Eszter édesanyja pedig egy ősi, indián közmondással figyelmeztette gyermekeit arra, hogy a pénz nem minden: „*Amikor a sápadtarcú káposztátja az utolsó esőerdőt, megmérgezi az utolsó folyót, akkor fog rájönni, hogy a bankjeggyel nem lehet jóllakni.*”

Vigyázzunk a pénzünkre, ne pazaroljuk, és használjuk jó célokra! Ne feledd: **A pénz nem boldogít, de sok jót tehetsz vele!**



Pénz a szólásokban, közmondásokban

Ismered a jelentésüket?

- | | |
|----------------------------|-----------------------------------|
| • A pénz nem boldogít. | • Ismerik, mint a rossz pénzt. |
| • Dől hozzá a pénz. | • Kifolyik a pénz az ujjai közül. |
| • Fölveti a pénz. | • Még a bőre alatt is pénz van. |
| • Pénz áll a házhoz. | • Pénz az istene. |
| • Pénz beszél, kutya ugat. | • Pénz olvasva jó. |
| • Megéri a pénzét. | • Minden pénzt megér. |
| • Rossz pénz nem vész el. | • Nincs az a pénz, amiért ... |

Ne is legyen az a pénz, amiért hajlandó lennél bármi rosszat tenni! Amivel viszont sose takarékoskodj, az legyen a jószágod! ♥

♥ Hol van a te kincsed?

Tankó Veronika Zita

A Szent László-templom felújítása

Jelenleg a Szent László-templom tornyának
felújítási munkálatai zajlanak.





- Plébániánk életében személyi változás következett be. Böcskei László megyéspüspök úr 1660/2025. rendeletével Főtisztelendő **Vánkos Alexandru** atyát október 1-i hatállyal Várad-Szőllősre helyezte plébánosnak. Isten áldását kérjük további életére!
- A személyi változás következtében, mivel Kovács F. Zsolt atya ezentúl egyedül végzi a lelkipásztori szolgálatot, és a templomfelújítás illetve a régi plébánia épületének javítási terhe is rá nehező, a liturgikus rendben a következő **változás** lép életbe **október 1-től**:
 - a vasárnapi liturgikus rend változatlan marad;
 - minden hétköznap lesz egy szentmise – de **pénteken csak reggel**;
 - **szombaton ezentúl nem lesz szentmise** – de minden elsőszombaton meg lesz tartva az elsőszombati imaóra reggel 10 órától.
- Az egyházmegyei körlevél értelmében az egyházi hozzájárulás a hívek bármilyen személyes jövedelmének – pénzbeli fizetés, nyugdíj, vagy bármilyen más jövedelem – 1%-át jelenti (Körlevél IV./2010., Nr. 1825.). Ahol a jövedelem 1%-át nem lehet kimutatni, az egyházi hozzájárulás ezentúl évente legalább 100 RON legyen (Körlevél IV./2022., Nr. 2478.).
- A székesegyházi plébánia **zarándoklatot** szervez Máriapócsra október 17-én. A székesegyház sekrestyéjében lehet jelentkezni.
- **Utolsó útjára kísértük** szeptember 5-én † Mészáros szül. Király Katalin, 23-án † Reich Magdolna, 21-én † Popp szül. Dunai Mária, 26-án † Domsa Attila-Pál testvéreinket.

A SZENTMISE OLVASMÁNYAI

Október 5. Évk. 27. vasárnap: Hab 1,2-3; 2,2-4 – 2Tim 1,6-8. 13-14 – Lk 17,5-10

Október 8. SZÜZ MÁRIA, MAGYAROK NAGYASSZONYA):

Sir 24,23-31 – Gal 4,4-7 – Lk 1,26-28

Október 12. Évk. 28. vasárnap: 2Kir 5,14-17 – 2Tim 2,8-13 – Lk 17,11-19

Október 19. Évk. 29. vasárnap: Kiv 17,8-13 – 2Tim 3,14-4,2 – Lk 18,1-8

Október 26. Évk. 30. vasárnap: Sir 35,15b-17. 20-22a – 2Tim 4,6-8. 16-18 – Lk 18,9-14

A havilapot szerkeszti a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Római Katolikus Plébánia.
410209 Nagyvárad, Primăriei utca 9. Telefon: 0259/431-652. www.szentlaszloplebania.ro
facebook: Nagyvárad-Újvárosi-Szent-László-Római-Katolikus-Plébánia
Készült a nagyváradí Litera Print nyomdában.